
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
 207, DE  22 DE OUTUBRO DE 2010 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 292ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de outubro de 2010, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.008235/2010-52, 

 

 

      

R E S O L V E: I – Transferir as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes 

ao Departamento de Letras e Ciências Sociais (DLCS), para o 

Departamento de História (DH), do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com a criação de novos códigos para as 

mesmas; 

 

II - Aprovar a equivalência entre as disciplinas abaixo 

relacionadas para o Departamento de História. 

 

 

Código 

DLCS 

Cred 
Nome da disciplina 

Código 

DH 

Cred 
Nome da disciplina 

IH407 
4  FORMAÇÃO ECONÔMICA E 

ADMINISTRATIVA DO BRASIL 
TH501 

4  FORMAÇÃO ECONÔMICA E 
ADMINISTRATIVA DO BRASIL 

IH410 4 HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL  TH502 4 HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL 

IH448 4 HISTÓRIA DO BRASIL V  TH503 4 HISTÓRIA DO BRASIL V 

IH449 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS VI  TH504 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS VI 

IH454 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS VII  TH505 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS VII 

IH456 4 METODOLOGIA DA HISTÓRIA  TH506 4 METODOLOGIA DA HISTÓRIA 

IH457 4 HISTÓRIA ANTIGA I  TH507 4 HISTÓRIA ANTIGA I 

IH459 4 HISTÓRIA ANTIGA II  TH508 4 HISTÓRIA ANTIGA II 

IH460 4 HISTÓRIA MEDIEVAL I  TH509 4 HISTÓRIA MEDIEVAL I 

IH462 4 HISTÓRIA ECONÔMICA  TH510 4 HISTÓRIA ECONÔMICA 

IH463 4 HISTÓRIA MEDIEVAL II  TH511 4 HISTÓRIA MEDIEVAL II 

IH464 4 HISTÓRIA MODERNA I  TH512 4 HISTÓRIA MODERNA I 

IH465 4 HISTÓRIA MODERNA II  TH513 4 HISTÓRIA MODERNA II 

IH466 4 HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA I  TH514 4 HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA I 

IH467 4 HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA II  TH515 4 HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA II 

IH468 4 HISTÓRIA DA AMÉRICA I  TH516 4 HISTÓRIA DA AMÉRICA I 

IH469 4 HISTÓRIA DA AMÉRICA II  TH517 4 HISTÓRIA DA AMÉRICA II 

IH470 4 HISTÓRIA DA AMÉRICA III  TH518 4 HISTÓRIA DA AMÉRICA III 

IH471 4 HISTÓRIA DA CIVILIZAÇÃO IBÉRICA TH519  4 HISTÓRIA DA CIVILIZAÇÃO IBÉRICA 

IH472 4 HISTÓRIA DA ÁFRICA  TH520 4 HISTÓRIA DA ÁFRICA 

IH473 4 CULTURA ROMANA  TH521 4 CULTURA ROMANA 

IH474 4 HISTÓRIA DO BRASIL I  TH522 4 HISTÓRIA DO BRASIL I 

IH475 4 HISTÓRIA DO BRASIL II TH554 4 HISTÓRIA DO BRASIL II 



IH476 4 HISTÓRIA DO BRASIL III  TH523 4 HISTÓRIA DO BRASIL III 

IH477 4 HISTÓRIA DO BRASIL IV  TH524 4 HISTÓRIA DO BRASIL IV 

IH478 4 HISTÓRIA LOCAL E REGIONAL  TH525 4 HISTÓRIA LOCAL E REGIONAL 

IH479 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS V  TH526 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS V 

IH480 4 TEORIA DA HISTÓRIA  TH527 4 TEORIA DA HISTÓRIA 

IH483 2 O MUNDO CONTEMPORÂNEO  TH528 2 O MUNDO CONTEMPORÂNEO 

IH484 4 TÓPICOS ESPECIAIS I  TH529 4 TÓPICOS ESPECIAIS I 

IH485 4 TEORIA E HISTÓRIA DA ARTE  TH530 4 TEORIA E HISTÓRIA DA ARTE 

IH486 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS I  TH531 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS I 

IH487 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS II  TH532 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS II 

IH488 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS III  TH533 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS III 

IH490 4 TÓPICOS ESPECIAIS II  TH534 4 TÓPICOS ESPECIAIS II 

IH491 4 TÓPICOS ESPECIAIS III  TH535 4 TÓPICOS ESPECIAIS III 

IH492 4 TÓPICOS ESPECIAIS IV  TH536 4 TÓPICOS ESPECIAIS IV 

IH493 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS IV  TH537 2 SEMINÁRIOS ESPECIAIS IV 

IH495 4 TÓPICOS ESPECIAIS V  TH538 4 TÓPICOS ESPECIAIS V 

IH496 4 TÓPICOS ESPECIAIS VI  TH539 4 TÓPICOS ESPECIAIS VI 

IH497 4 TÓPICOS ESPECIAIS VII  TH540 4 TÓPICOS ESPECIAIS VII 

IH498 4 TÓPICOS ESPECIAIS VIII  TH541 4 TÓPICOS ESPECIAIS VIII 

IH499 10 MONOGRAFIA  TH542 10 MONOGRAFIA 

IH901 
12 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 

HISTÓRIA  TH543 
12 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA 

IH925 
4 TEORIA E METODOLOGIA DA 

HISTÓRIA II  TH544 
4 

TEORIA E METODOLOGIA DA HISTÓRIA II 

IH926 
4 MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA 

EM HISTÓRIA  TH545 
4 MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA EM 

HISTÓRIA 

IH958 
4 FORMAÇÃO HISTÓRICA DO MUNDO 

CONTEMPORÂNEO 
 TH546 

4 FORMAÇÃO HISTÓRICA DO MUNDO 
CONTEMPORÂNEO 

IH959 4 FORMAÇÃO HISTÓRICA DO BRASIL I  TH547 4 FORMAÇÃO HISTÓRICA DO BRASIL I 

IH960 4 FORMAÇÃO HISTÓRICA DO BRASIL II  TH548 4 FORMAÇÃO HISTÓRICA DO BRASIL II 

IH965 4 INTRODUÇÃO À HISTÓRIA  TH549 4 INTRODUÇÃO À HISTÓRIA 

TH443 4 HISTÓRIA DO DIREITO  TH550 4 HISTÓRIA DO DIREITO 

TH444 4 HISTÓRIA DO DIREITO NO BRASIL  TH551 4 HISTÓRIA DO DIREITO NO BRASIL 

TH445 
4 INTRODUÇÃO ÀS RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS  TH552 
4 INTRODUÇÃO ÀS RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

TH450 
4 FORMAÇÃO HISTÓRICA DO MUNDO 

MODERNO 
TH553 

4 FORMAÇÃO HISTÓRICA DO MUNDO 
MODERNO 

IH922 
4 TEORIA E METODOLOGIA DA 

HISTÓRIA I 
TH573 

4 
TEORIA E METODOLOGIA DA HISTÓRIA I 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 
 

 

 

 

 

 

 

 


